PROJETO DE LEI Nº
503, DE 2010

Altera a redação do artigo 1º da Lei nº 9.636, de 9 de maio de 1997, que dá denominação ao viaduto que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado o artigo 1º da Lei nº 9.636, de 9 de maio de 1997, que dá denominação ao viaduto que especifica, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 1º - Passa a denominar-se ´Pastor Roberto Montanheiro´o viaduto sobre a Via Anchieta, na altura do Km 18, no Município de São Bernardo do Campo.”

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Roberto Montanheiro fez história em São Bernardo do Campo na área pastoral da Igreja Evangélica Assembléia de Deus.

Nascido em 22 de março de 1928 e convertido ao evangelho em 1946, Roberto Montanheiro diplomou-se em Teologia pelo Instituto Bíblico Ebenezer em 1955 no Rio de Janeiro.

Em 1957 fundou a Igreja Evangélica Assembléia de Deus situada na Rua Brasílio Machado em São Bernardo do Campo. O templo ainda existe  e é tombado pelo patrimônio histórico do município.

Faleceu em 16 de dezembro de 1993.

A uma escola municipal de São Bernardo do Campo é dado o nome de Pastor Roberto Montanheiro, por indicação de um vereador do município.

É reconhecido na cidade pelas suas obras ministeriais, pois foi uma liderança religiosa muito ativa na periferia mais pobre da cidade, sempre levando uma mensagem de esperança e carinho aos que necessitavam.

É por estas razões que a comunidade evangélica apela para que se acresça à homenagem o título de Pastor pelo qual o Senhor Roberto Montanheiro é reconhecido.

Sala das Sessões, em 8/6/2010
a)  Alex Manente - PPS